

دانشگاه امام صادق (ع)  
دانشکده معارف اسلامی و اقتصاد  
پایان نامه کارشناسی ارشد

عنوان:

بررسی و تحلیل قانون مالیات تعاون ملی برای بازسازی

نویسنده: علی مسایلی

استاد راهنما: منوچهر زندی حقیقی

استاد مشاور: حمید ناظمیان، حمید دیهیم

سال تحصیلی: اسفند ۱۳۷۱

توصیفگر: ۲۳۲ ص. : جدول . شماره بازیابی ۹۳ الف.

واژگان کلیدی: قانون مالیات تعاون ملی / نقد و بررسی / سیاست های مالیاتی / ایران / بازسازی

چکیده:

هدف از این پژوهش ، بررسی و تحلیل قانون مالیات تعاون ملی برای بازسازی است. لذا سعی در پاسخ یابی به این سوال دارد که آیا تصویب این قانون مالیاتی توانسته است مشکلات فراسوی کشورها از جمله ایران را برطرف نماید یا خیر ؟ این تحقیق که به روش کتابخانه ای انجام شده مشتمل بر هفت فصل است. در فصل اول ، ماهیت مالیات تعاون ملی مورد بررسی قرار می گیرد . فصل دوم به بررسی منابع تأمین مالی هزینه های بازسازی می پردازد. فصل سوم به بررسی سیاست های مالیاتی و مالی برای بازسازی و تجربه دیگر کشورها اختصاص دارد. فصل چهارم مالیات تعاون ملی و استفاده مطلوب از ظرفیت های مالیاتی را مورد نقد و بررسی قرار می دهد. فصل پنجم به بررسی قانون

مالیات تعاون ملی از جهت اصول مالیاتها می پردازد. فصل ششم به بررسی اهداف مالیات تعاون ملی و بالاخره فصل هفتم به مشکلات و نارسائیهای قانون مالیات تعاون ملی می پردازد.

یافته های تحقیق نشان میدهد ، مالیات تعاون ملی برای بازسازی یک نوع مالیات مستقیم است که در موارد بخصوصی به طور استثنائی و موقت از محل ثروت و دارائیهای افراد جامعه وصول می گردد. و این در مواقعی است که سرمایه ملی بر اثر تغییر اوضاع و احوال اقتصادی افزایش یابد. در رابطه با تأمین هزینه های مالی بازسازی باید گفت که در ابتدا لازم است از ظرفیتهای استفاده نشده مالیاتی بهره برداری نمود و در کنار آن برنامه ریزی برای ایجاد ظرفیتهای جدید مالیاتی را از طریق افزایش تولید ناخالص داخلی و کاهش اختلاف سطح طبقاتی در کشور ، صورت داد . ظرفیتهای استقرای کشور به دلیل افزایش فاصله طبقاتی در طول دوران جنگ تحمیلی و افزایش پس انداز در سطوح بالا در آمدی جامعه ، افزایش یافته است. همچنین بهترین و مهمترین روش برای دستیابی به اهداف کلی برنامه پنجساله اول جمهوری اسلامی ایران ، فعال سازی بورس اوراق بهادار دولتی است. آثار منفی منابع تأمین مالی از خارج از کشور بیشتر از آثار مثبت آن می باشد و نمی تواند منبع قابل اتکا و مطمئنی برای دولت در امر بازسازی محسوب گردد. همچنین " فرار سرمایه " از کشورهای در حال توسعه و فقیر به کشورهای توسعه یافته و غنی یکی از مشخصه های اساسی کشورهای در حال توسعه از جمله ایران می باشد. با بررسی ظرفیت پولی کشور مشخص می گردد که نتیجه این سیاست نیز چیزی جز ایجاد تورم و یا تشدید تورم موجود در مقطع پایانی جنگ نبوده است. ساختار درآمدی مبتنی بر درآمدهای نفتی و مالیاتهای غیر مستقیم و درآمدهای پولی علاوه بر تهی کردن سریع منابع نفتی ماهیتا تورم زا می باشد. همچنین پول نفت و استقراض از بانک مرکزی اصولا نباید بعنوان درآمد واقعی دولت محسوب شوند. در ضمن در دوران بازسازی ، ظرفیت مالیاتی درآمد ملی کاهش یافته و از طرف دیگر ظرفیت مالیاتی سرمایه ملی از طریق ازدیاد ارزش انواع دارائیهای افراد جامعه گسترش یافته و مأخذ مالیاتی وسیعتری را در اختیار سیستم مالیاتی ایران قرار داده است.